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Ланд шафт тық кар тог ра фия лау 
мақ са тын да жер бе де рі нің  

құ ры лы мын жік теу

Ланд шафт ты зерт теу ар қы лы та би ғат та бо лып жат қан тех но ген
дік өз ге ріс тер дің кө ле мін ба ға лап, олар дың өз ге ру ди на ми ка сы ар қы
лы та би ғат қа ке рі әсе рін анық тау ға бо ла ды. Қа зір гі ке зең де гі ланд
шафт ты зерт теу ар қы лы ол жер дің адам зат қа пай да сын арт ты ру ға 
бо ла ды, яғ ни ке шен ді та би ғи тех но ген дік пай да лы тер ри то риялар 
ай қын дау ға бо ла ды. Ланд шафт бір лік те рін анық тау ке зін де есеп ке 
алы на тын фак тор лар дың бі рі – жер бе де рі еке ні мә лім. Ма қа ла да 
ара қа шық тық тан зер де леу мә лі мет те рі не гі зін де ланд шафт құ ры лы
мы ның көр сет кіш те рін анық тап, со ның не гі зін де ланд шафт тық кар та 
құ рас ты ру ба ры сын да бір денбір не гіз бо лып та бы ла тын жер бе де рін 
жік теу (клас си фи ка ция лау) әдіс те рі мен этап та ры көр се ті ле ді. 

Тү йін  сөз дер: ГАЖ, ЖАЗ, кар та, кар тог ра фия, жер бе де рі, ланд шафт.
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Classification of relief structure 
for landscape mapping

Exploring the landscape is possible to estimate the amount of man
made changes in the nature, identify the negative impact by changing their 
dynamics. With the study of landscapes can be increased for the benefit 
of mankind, it is possible to make a complex natural manmade useful ter
ritory. It is known that the relief is one of the factors considered in deter
mining the landscape units. The article describes the stages and methods 
of classification of the relief, which is one of the pillars in the drafting of 
landscape maps based on remote sensing data.
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Клас си фи ка ция ст рук ту ры 
рель ефа для це лей  

ланд шафт но го  
кар тог ра фи ро ва ния

Исс ле дуя ланд шафт, мож но оце нить объем тех но ген ных из ме
не ний, проис хо дя щих в при ро де, оп ре де лить не га тив ное влия ние с 
по мощью из ме не ния их ди на ми ки. С по мощью исс ле до ва ния ланд
шаф тов мож но уве ли чить поль зу для че ло ве чест ва, то есть мож но 
вы де лить комп лекс нопри род ные тех но ген ные по лез ные тер ри то
рии. Из ве ст но, что рель еф яв ляет ся од ним из фак то ров, ко то рые 
учи ты вают ся при оп ре де ле нии ланд шафт ных еди ниц. В статье рас 
с мот ре ны эта пы и ме то ды клас си фи ка ции рель ефа, ко то рая яв ляет ся 
од ним из ос нов в сос тав ле нии ланд шафт ных карт на ос но ве дан ных 
дис тан ци он но го зон ди ро ва ния. 

Клю че вые сло ва: ГИС, ДЗЗ, кар та, кар тог ра фия, рель еф, ланд шафт.
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ЛАНД ШАФТ ТЫҚ  
КАР ТОГ РА ФИЯ ЛАУ 

МАҚ СА ТЫН ДА  
ЖЕР БЕ ДЕ РІ НІҢ  

ҚҰ РЫ ЛЫ МЫН ЖІК ТЕУ

Кі ріс пе

Жер бе де рі – жер қа бы ғы ның құ ры лы мы мен құ ры лы сы 
бо лып та бы ла ды [1]. Ланд шафт тық жа бын ды ның құ ры лы мы 
мен ке ңіс тік тік ұйым дас ты рылуын  зерт теу ке зін де жер бе де рі 
ма ңыз ды фак тор лар дың бі рі бо лып та бы ла ды жә не жы лу мен 
ыл ғал дың та ралуын  анық тайт ын ланд шафт тың бас тауыш эле-
мен ті ре тін де қыз мет ете ді. Осы ған бай ла ныс ты ланд шафт тық 
бір лік тер дің ше ка ра ла ры жер бе де рі эле ме нт те рі нің фор ма сы 
бо йын ша жүр гі зі ле ді. Бұ дан бас қа, жер бе де рін тал дау ланд-
шафт тың бас қа да ком по не нт те рі нің си па ты мен жүр гі зілуін  
анық тау ға мүм кін дік бе ре ді.

Жер бе де рін тал дау не гі зін де алын ған ақ па рат тар ланд-
шафт тық ке ңіс тік тің құ ры лы мын зерт теу ке зін де жә не ланд-
шафт жа мыл ғы сы ның ұсақ жә не ор та масш таб ты кар та ла рын 
жа сау ке зін де не гіз бо лып та бы ла ды [2, 3].

Зерт теу ны са ны

Зерт теу ны са ны ре тін де Қа ра тау жо та сы ның сол түс тік бет-
ке йін де жай ғас қан Та лас ауда ны ның аума ғы алы нып отыр. Ау-
дан – Жам был об лы сы ның оң түс тік-ба ты сын да ор на лас қан 
әкім ші лік бө лік. Же рі нің аума ғы 12,2 мың км². Ау дан аума ғы 
25 ел ді ме кен, 1 қа ла лық, 1 кент тік жә не 11 ауыл дық әкім ші лік 
ок руг тер ге бі рік ті ріл ген. Ау дан ор та лы ғы – Қа ра тау қа ла сы, Та-
раз дан сол түс тік-ба тыс қа қа рай 105 км жер де ор на лас қан.

Ау дан же рі, не гі зі нен, жа зық, тек оның қиыр оң түс тік-ба-
ты сы ға на тау лы. Мұн да Қа ра тау жо та сы ның оң түс тік-шы ғыс 
бө лі гі ор на лас қан. Ау дан ның ең биік же рі де осы тұс та (1109 
м). Сол түс ті гі Мо йын құм ға ұла са ды. Мұн да ғы тау-тө бе лер дің 
ішін де гі ең биік же рі Кем пір тө бе тауы (409 м). Жер қой на уын да 
ірі кен орын да ры бар лан ған. Он да әк тас, до ло мит, мәр мәр жә не 
гра нит, уран, та би ғи газ, ал тын, гипс, ба рит, халь це дон, ми не-
рал ды бұ лақ тар та ғы бас қа кен орын да ры бар.

Ау дан же рі мен Та лас, Аса, Көк тал, Там ды өзен де рі ағып 
өте ді. Би лі көл, Ақ көл, Ақ жар, Ащы көл, Тұз ды көл көл де рі бар. 
Же рі сұр, шал ғын ды сұр, боз ғылт қо ңыр то пы рақ ты, сол түс ті-
гін де құм ды, құм айт ты то пы рақ қа лып тас қан. Өсім дік те рі нен: 
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жу сан, бая лыш, шең гел, жың ғыл, жүз гін, изен, 
те ріс кен, күй реуік, сек сеуіл өсе ді. Қас қыр, түл кі, 
қоян, ақ бө кен, сар шұ нақ, ала ман, тас ба қа, ке-
сі рт ке, жы лан ның бір не ше тү рі кез де се ді.

Кли ма ты тым кон ти не нт тік, қы сы бір ша ма 
жұм сақ, жа зы ыс тық, аңы зақ ты. Ауа ның қаң тар 
айын да ғы ор та ша тем пе ра ту ра сы –6 – 10°С, шіл-
де де 24 – 27°С. Жа уын-ша шын ның жыл дық ор-
та ша мөл ше рі 150 – 250 мм, Қа ра тауда 400 мм-ге 
же те ді [4].

Бас тап қы мә лі мет тер жә не зерт теу әдіс те рі

Жер бе де рі нің құ ры лы мы ту ра лы ақ па рат 
алу үшін то пог ра фиялық кар та не гіз гі де рек-
кө зі бо лып та бы ла ды. Оның не гі зін де зерт те лу 
айма ғы ның жер бе де рі ту ра лы мә лі мет тер алы-
на ды. Со ны мен қа тар, за ма науи кар тог ра фия 
мен ара қа шық тық тан зер де леу ғы лым да ры ның 
қар қын ды да му нә ти же сін де қа ра пайым тұ ты-
ну шы лар қол же тім ді ға рыш тық су рет тер ді өз де-
рі нің ғы лы ми-зерт теу жұ мыс та рын да қол да ну ға 
мүм кін дік алып отыр. Бе дер құ ры лы мын тал дау-
да, ара қа шық тық тан зер де леу мә лі мет те рін ин-
те рп ре та циялау ланд шафт жа мыл ғы сын те рең 
зерт теу ге мүм кін дік бе ре ді. Атал мыш жұ мыс та 
SRTM – жер бе де рі нің сан дық үл гі сі қол да ныл-
ды (су рет 1).

SRTM – Жер аума ғы бе де рі нің сан дық үл гі-
сі нің мә лі мет те рін алу жө нін де гі ха лы қа ра лық 
мис сия [5].

Shuttle radar topographic mission (SRTM) – ар-
найы ра дар лы жүйе нің кө ме гі мен 2000 жыл дың 
ақ па нын да 11 күн де өн ді ріл ген жер ша ры аума-
ғы ның көп бө лі гі нің ра дар лы то пог ра фиялық тү-
сі рі сі, мұ хит тар ды, ең сол түс тік (>60), ең оң түс-
тік (>54) ен дік тер ді есп те ме ген де. S�R-C жә не 
X-SAR екі ра ди оло ка ци он ды сен сор лар мен 12 
те рабайт тан ас там мә лі мет тер жи нал ды [6].

Осы уа қыт ара лы ғын да ра дар лы ин тер фе ро-
мет рия (radar interferometry) деп ата ла тын әдіс-
тің кө ме гі мен Жер бе де рі ту ра лы көп кө лем ді 
ақ па рат жи нал ды, оның өң деуі әлі күн ге де йін  
жал ға сып жа тыр. Бі рақ ақ па рат тың бел гі лі кө ле-
мі қол да ну шы лар ға қол же тім ді. 

Жер бе де рі нің үл гі сін жік теу ке ңіс тік тік тал-
дау (Spatial Analyst) әді сі бо йын ша жүр гі зіл ді. 

Зерт теу нә ти же ле рі мен тал қы лаулар

Жер бе де рі нің құ ры лы мын жік теу де не гіз гі 
көр сет кіш бо лып оның аб со лют ті биік ті гі са на-
ла ды. Оның не гі зін де мор фо мет рия лық па ра ме тр-
лер анық та ла ды. Жұ мыс та үш дең гейлі жік теу 
көр се ті ле ді. Бі рін ші дең гейлі жік теу ке зін де екі 
не гіз гі «жо ға ры» жә не «тө мен гі» бет кей лер қа-
рас ты ры ла ды. Бі рін ші топ та өте тө мен, жә не де 
те гіс ай мақ тар қа рас ты ры ла ды, ал екін ші топ та 
ке рі сін ше, — өте биік, те гіс емес бет кей лер қа-
рас ты ры ла ды (су рет 2).

Екін ші дең гейде класс тар биік ті гі бо йын-
ша ға на емес, со ны мен қа тар бас қа да мор фо-
мет рия лық па ра ме тр дер бо йын ша бө лі не ді. Бұл 
дең гейде ор та ша, ала са тау лар мен тау ал ды жа-
зық тық та ры есеп ке алы на ды. Бұ дан бас қа, тау 
бөк те рі мен жа зық тар да көр се ті ле ді (су рет 3).

Үшін ші дең гейде не гі зі нен ор та ша жә не биік 
тау лар, тө бе лер мен жа зық тар алы на ды. Со лар-
ға сәй кес адыр лы-жон ды тө бе лер, ак ку му ля тив ті 
жа зық тар мен құм дар да бей не ле не ді (су рет 4).

Шарт ты түр де Қа ра тау жо та сы ның сол түс ті-
гін де шөл дік-шө лейт тік ланд шафт тық зо на да ор-
на лас қан Та лас ауда ны ның аума ғын бе дер ти пі не 
қа рай үш бел дем ге бө лу ге бо ла ды. Олар: ор та-
ша жә не ала са тау лар, тау  ал ды жа зы ғы мен тау 
бөк те рі жә не Мо йын құм шө лі. Қа ра тау жо та сы-
ның сол түс тік бет кейі тау ал ды жа зы ғы на ұла са 
оты рып, Мо йын құм шө лі не жа на са ды. Мо йын-
құм ның тау ал ды айма ғын да аб со лют тік биік ті-
гі 250-300 м ша ма сын да жа зық тық жай ғас қан. 
Мо йын құм эол ды тө бе лі-қыр қа лы бо лып ке ле ді. 
Мұн да құм ды субст рат та өсе тін қа ра сек сеуіл ді, 
жу сан ды жә не кей реуік өсім ді гі мен си пат та ла-
тын ке шен дер да мы ған.

Қо ры тын ды

Қо ры та кел ген де, жер бе де рі нің жік те луі 
ланд шафт бір лік те рін анық тайт ын заң ды лық тың 
не гіз гі фак то ры ре тін де қа рас ты ры ла ды жә не де 
жер бе дер дің құ ры лы мын анық тайт ын ие рар хия-
лық дең гей лер ді көр се ту ге мүм кін дік бе ре ді. Бұл 
жа сал ған жұ мыс тар ланд шафт тық кар та құ рас-
ты ру мен ланд шафт тар ды ие рар хия лық жік теу-
дің не гі зі бо лып та бы ла ды. 
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